
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 

 

АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ 
(наименование института полностью) 

Кафедра «Теплогазоснабжение, вентиляция, водоснабжение и водоотведение» 

(наименование кафедры) 

08.04.01 Строительство 
(код и наименование направления подготовки) 

Водоснабжение городов и промышленных предприятий 
(направленность (профиль) 

 

 

МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ 
 

на тему «Оценка влияния водных микроорганизмов на обработку  

 природной воды» 

 

 

Студент В.О. Ведяпина 
(И.О. Фамилия) 

 
(личная подпись) 

Научный 
[...]
группы на основе влияния процессов, протекающих под воздействием сил, 

наиболее эффективно влияющих на данную дисперсную группу: 

I группа: взвешенные вещества (от высокодисперсных до крупных 

частиц), а также бактериальные взвеси и другие биологические загрязнения. 

Так как они являются кинетически неустойчивыми системами, для их 

удаления используют силы адгезии и гравитации. Очистку можно осуществлять 

как реагентными методами, так и безреагентными. 

II группа: высокомолекулярные вещества, агрегатное состояние которых 

неустойчиво в водных растворах, а также разные типы коллоидных систем. 

Для их удаления используются силы адгезии и адсорбции. Например, 

обработка воды флокулянтами, коагулянтами, известью, хлором, а также 

озоном и другими окислителями. Такая обработка снижает цветность воды, 

уничтожает микроорганизмы, разрушает некоторые коллоиды, проявляющие 

защитные свойства по отношению к гидрофобным примесям воды, благодаря 

чему создаются благоприятные условия для последующего коагулирования и 

ускоряется процесс образования хлопьев и их осаждения. 



44 

III группа: молекулярные растворы. 

Для удаления таких примесей наиболее эффективна ассоциация молекул, 

под влиянием сил межмолекулярного взаимодействия. Примерами являются: 

аэрирование, окисление, адсорбция. 

IV группа: электролиты. 

В основе принципа очистки лежит использование силы химических 

связей, характерных для ионных процессов, посредством связывания 

реагентами ионов, подлежащих устранению, в соединения, характеризующиеся 

малой растворимостью. 

Если брать во внимание все особенности, характеризующие каждую из 

групп, можно найти эффективные методы очистки от всего спектра водных 

примесей, наименьшим числом элементов очистных сооружений, 

скомпонованных должным образом. 

При проектировании систем водоочистки данный принцип 

классификации поможет определить главные элементы очистных сооружений, 

скомпоновать их, и подобрать реагенты и процессы, которые должны в них 

протекать. Эту наиболее сложную часть проектирования, следует развивать 

путём уточнения параметров сооружений и режима работы учитывая комплекс 

индивидуальных особенностей и состав примесей водоисточника [21]. 

Конструктивные особенности выбранной схемы определяются 

производительностью и составом проектируемых сооружений, технико-

экономическими расчетами и рядом других особенностей. 

Технологическая схема водоподготовки представляет собой комплекс 

сооружений в сочетании с необходимыми технологическими процессами. 

Основные схемы, используемые в практике водоподготовки, можно 

классифицировать следующим образом: 

 реагентные и безреагентные; 

 по эффекту осветления; 

 по числу технологических процессов и числу ступеней каждого из них; 

 по характеру движения обрабатываемой воды [22]. 



45 

Применение реагентов ускоряет процесс обработки воды во много раз 

(рисунок 2.2, а), и иногда позволяет значительно увеличить эффективность. 

Например, для осаждения большинства взвешенных веществ потребуется 2...4 

ч, а без применения реагентов – несколько суток. А скорость фильтрования 

составит 5...12 м/ч (и более), по сравнению с безреагентным методом 

(медленное фильтрование) – 0,1...0,3 м/ч. 

Среди других преимуществ реагентных схем можно отметить 

значительно меньший объём водоочистных сооружений, компактность, 

меньшие эксплуатационные и капитальные затраты. Однако они более сложны 

в эксплуатации нежели безреагентные.  

 

Рис. 2.2 – Реагентные технологические схемы улучшения качества воды с отстойниками (а), 

осветлителями со слоем взвешенного осадка (б), микрофильтрами и контактными 

осветлителями (в) [23] 



46 

 

Рисунок 2.3 – Реагентные технологические схемы водоподготовки: с флотаторами (г), 

отстойниками-осветлителями на плаву (д) [23] 

 

Рисунок 2.4 – Реагентные технологические схемы водоподготовки: для обработки воды (е) 

повышенного антропогенного воздействий (станция Ленгг, Швейцария) [23] 



47 

 

1,12 — подача исходной и отвод обработанной воды; 2 — контактная камера; 3,4,5,9,24,28 — 

установки соответственно углевания, хлорирования, коагулирования, фторирования и 

известкования; 6, 25 — вертикальный и механический смесители; 7 — вихревая камера 

хлопьеобразования; 8 — горизонтальный отстойник со встроенными тонкослойными 

модулями; 10, 26 — скорый и биологический фильтры; 11 — резервуар чистой воды; 13 — 

осветлитель со взвешенным осадком с рециркуляторами осадка; 14 — микрофильтр 

(барабанное сито); 15 — контактный осветлитель; 16 — насос; 17 — напорный бак; 18 — 

компрессор; 19 — флотатор; 20 — перегородчатая камера хлопьеобразования; 21 — 

песколовка; 22 — резервуар-усреднитель; 23 — водозабор-осветлитель с тонкослойными 

модулями; 27 — сорбционный фильтр с ГАУ; 29 — ленточный сгуститель; 30 — фильтр-

пресс; 31 — конвейер 

Рисунок 2.5 – Реагентные технологические схемы водоподготовки: для обработки 

маломутных цветных вод (ж) [23] 

Безреагентные схемы (рисунок 2.6) находят своё применение при 

потребности в грубом осветлении воды, порой с при этом используется одно 

фильтрование или одно отстаивание. 



48 

 

1,4 — подача исходной воды и отвод обработанной воды; 2,7 — медленный и акустический 

фильтры; 3 — резервуар чистой воды; 5 — насос; 6 — сооружения оборота промывной воды; 

8, 10 — скорый фильтр I и II ступени; 9 — распределительный бак; 11 — гидроциклон 

Рисунок 2.6 – Безреагентные технологические схемы водоподготовки с медленным (а) и 

акустическим (б) фильтрами, с гидроциклоном (в) [23] 

Исходя из требуемой степени очистки воды от взвешенных веществ 

разделяют схемы для полного и неполного осветления. При полном осветлении 

очищенная вода отвечает требованиям предъявляемым в соответствующих 

нормативных документах. Её дальнейшее применение возможно в местах с 

высокими требованиями, предъявляемыми к воде: хозяйственно-питьевые и 

многие промышленные водопроводы. При неполном осветлении – 

концентрация взвешенных веществ гораздо выше, достигает 50...100 мг/л. 

Такие схемы как правило применяют для подготовки технической воды. 



49 

По количеству процессов и ступеней очистки технологические схемы 

бывают 1, 2-х (рисунок 2.2, б) и многопроцессные. В случае, когда один из 

основных технологических процессов осуществляется дважды и более, 

технологическая схема называется двух-, трех- или многоступенчатой. 

Например, в однопроцессной двухступенчатой технологической схеме с 

контактными осветлителями (рисунок 2.2, в) основной технологический 

процесс – фильтрование – осуществляется дважды. 

По характеру движения воды идущей на очистку схемы подразделяют на 

безнапорные (рисунок 2.2) и напорные. 

Основой для выбора подходящей технологии служит требование к 

качеству и количеству подаваемой потребителям воды (таблица 2.2). 

Таблица 2.2 – Выбор сооружений станции очистки воды, предназначенной для 

хозяйственно-питьевых целей (рекомендации СНиП 2.04.02-84*) 

Основные сооружения 

Мутность 

исходной 

воды, мг/л 

Цветность 

исходной 

воды, град 

Производительность 

станции, м
3
/сут 

1 2 3 4 

Обработка воды с применением коагулянтов и флокулянтов 

1. Скорые фильтры 

(одноступенчатое 

фильтрование):  

   

— напорные До 30 До 50 До 5000 

— открытые До 20 Тоже До 50 000 

2. Вертикальные отстойники     

— скорые фильтры До 1500 До 120 До 5000 

3. Горизонтальные отстойники     

— скорые фильтры Тоже Тоже Свыше 30 000 

    

4. Контактные фильтры    

— скорые фильтры 

(двухступенчатое 

фильтрование) 

До 300 До 120 Любая 



50 

Продолжение таблицы 2.2 

1 2 3 4 

5. Осветлители со взвешенным 

осадком  
   

— скорые фильтры Не менее 50 

до 1500 

» Свыше 5000 

6. Две ступени отстойников     

— скорые фильтры Более 500 » Любая 

7. Контактные осветлители До 120 » Тоже 

8. Горизонтальные отстойники 

и осветлители со взвешенным 

осадком для частичного 

осветления воды 

До 1500 » » 

9. Крупнозернистые фильтры 

для частичного осветления 

воды 

До 120 » » 

10. Радиальные отстойники для 

предварительного осветления 

высокомутных вод 

Свыше 1500 » » 

11. Трубчатый отстойник и 

напорный фильтр заводского 

изготовителя (типа «Струя») 

До 1000 » До 800 

Обработка воды без применения коагулянтов и флокулянтов 

12. Крупнозернистые фильтры 

для частичного осветления 

воды 

До 150 До 120 Любая 

13. Радиальные отстойники для 

частичного осветления воды 
Более 1500 Тоже Тоже 

14. Медленные фильтры с 

механической или 

гидравлической регенерацией 

песка 

До 1500 До 50 » 

2.2 Технологические схемы, применяемые в России 

Поверхностные водоёмы, загрязнение которых постоянно возрастает, 

являются основными источниками централизованного питьевого 



51 

водоснабжения на территории России. На фоне некоторого снижения объема 

валового сброса сточных вод отмечается тенденция увеличения удельного веса 

сброса неочищенных стоков. Из-за крайне неудовлетворительного состояния 

канализационных коллекторов и нарушения в большинстве случаев режима 

обеззараживания стоков, сбрасываемых предприятиями коммунального 

хозяйства, резко выросло микробное загрязнение поверхностных водоемов [24]. 

Российские исследователи говорят о том, что загрязненность воды 

является причиной заболеваемости населения примерно в 40 % случаях. По 

данным ВОЗ, инфекционные заболевания, полученные населением из-за 

качества потребляемой воды, достигают 500 млн. случаев в год [25]. 

Положение усугубляет тот факт, что из-за сильной изношенности 

водопроводных сетей вода в них подвергается повторному загрязнению, что 

требует ее дополнительной очистки и обеззараживания. 

Современные технологические схемы водоподготовки традиционно 

представляют собой совокупность двух основных процессов: удаление взвесей 

и обеззараживание. На рисунке 2.7 представлена существующая схема 

водоподготовки на Окском водозаборе в г. Калуге. Она основана на 

коагулировании сернокислым алюминием с последующим отстаиванием, 

фильтрованием и обеззараживанием воды хлором и является базовой для 

большинства водопроводных станций России и Европы. Использование 

дополнительных технологических приемов, направленных на улучшение 

качества воды, приведёт к усложнению схемы и, удорожанию. Помимо 

обработки хлором, сюда следует отнести внедрение дополнительных 

обеззараживающих реагентов, несколько стадий фильтрования на песчаных и 

угольных фильтрах и тому подобное. 

На основании проведённых анализа качества воды оценки работы 

существующих сооружений и результатов технологических исследований была 

разработана новая схема для очистки воды второй очереди Окского водозабора 

[26] (рисунок 2.7) производительностью 100 тыс. куб. м/сут., отличающаяся от 



52 

существующей тем, что озон используется на этапе обработки воды после 

контактных осветлителей (постозонирование). 

 

1 – контактная камера озонирования; 2 – аппарат каталитического разложения озона; 3 – 

выброс в атмосферу; 4 – смеситель; 5 – первичное обеззараживание на водозаборе; 6 – 

введение коагулянта; 7 – подача флокулянта; 8 – отстойник с встроенной камерой 

хлопьеобразования; 9 – скорый фильтр; 10 – вторичное обеззараживание; 11 – входная 

камера с барабанными сетками; 12 – контактный осветлитель; 13 – контактная камера 

озонирования; 14 – песчаный фильтр; 15 – угольный фильтр; 16 – резервуар чистой воды. 

Рисунок 2.7 – Комплексная схема очистки воды на Окском водозаборе (г.Калуга) 

Для повышения глубины очистки воды от органических загрязнений, 

удаления запахов и возможных продуктов окисления, образующихся при 

хлорировании и озонировании воды, дополнительно введены угольные 

фильтры, обеззараживание воды на обоих блоках рекомендуется осуществлять 

гипохлоритом натрия, полученным из минерализованных подземных вод, 



53 

имеющихся на территории станции, путем электролиза с применением 

отечественного оборудования. Предусмотрено также проводить наряду с 

обеззараживанием воды гипохлоритом натрия ее аммонизацию, что позволяет 

пролонгировать обеззараживающее действие хлорреагента и сохранять 

требуемое качество очищенной воды в водопроводных сетях города. 

Современные технологические схемы обеззараживания питьевой воды, 

отражающие специфику водоочистки в различных странах, представлены на 

рисунке 2.8. 

 

а) Лондон (Англия), Форт Бентон (США), Среднеуральск (Россия); 

б) Тольятти, Отрадное (Россия) 

Рисунок 2.8 – Технологические схемы обеззараживания питьевой воды в городах 

Другое направление модернизации станций водоподготовки связано с 

заменой существующих технологий первой ступени на мембранные фильтры, 

позволяющие производить очистку воды до уровня дистиллированной [27]. 



54 

Остановимся подробно только на основных применяемых в России 

способах обеззараживания воды. 

В России 99 % воды подвергается хлорированию, аналогичная ситуация 

сложилась и во многих других странах, таким образом в большинстве случаев 

для дезинфекции используют чистый хлор, или хлорсодержащие продукты. 

Такая популярность данного метода связана с тем, что благодаря эффекту 

последействия, это единственный способ, обеспечивающий 

микробиологическую безопасность воды в любой точке сети. Все остальные 

способы обеззараживания воды, в том числе и активно применяемая в наше 

время ультрафиолетовая обработка, допускают повторное заражение воды на 

участках сети идущих после, поэтому требуют хлорирования на одной из 

стадий водоподготовки. 

За последние годы хлор практически стал универсальным средством для 

обеззараживания питьевой воды, альтернативные же реагенты требуют 

осторожного к ним отношения ввиду неизученности влияния последствий их 

использования на здоровье населения. 

Ужесточившиеся требования, предъявляемые при обращении с хлором, 

порождают желание перейти на более безопасный способ обеззараживания, 

соответствующий требованиям СанПиНа 2.1.4. 1074-01 [27], что возможно 

решить путем замены хлорирования на первичном этапе ультрафиолетовым 

облучением. Но в большинстве случаев это не позволит избежать хлорирования 

на вторичном этапе, т.к. на данный момент только оно обеспечивает 

микробиологическую безопасность воды в любой точке водопроводной сети 

благодаря эффекту последействия. 

В соответствующих указаниях к проектированию систем водоочистки 

указывается возможность применения УФ-обработки на этапе первичного 

обеззараживания при условии проведения технологических исследований на 

источнике водоснабжения. Однако величина бактерицидного потока данными 

методическими указаниями не регламентируется. Так же стоит отметить, что 

ультрафиолет обеспечивает заданную защиту от бактерий и вирусов при 



55 

соблюдении всех установленных эксплуатационных условий. Поэтому одним 

из важнейших вопросов применения этого метода является создание гарантий 

его надежности. Для обеспечения данного условия система должна быть 

снабжена датчиками измерения интенсивности бактерицидного потока в камере 

обеззараживания, системой автоматики, гарантирующей соответствующее 

оповещение при снижении минимально заданной дозы, счетчиками времени 

наработки ламп и индикаторами их исправности. 

Таким образом, для обеспечения эпидемиологической безопасности 

хлорирование необходимо по крайней мере на вторичном этапе 

обеззараживания воды. Но и при таком выводе эксплуатирующие службы 

иногда пытаются найти более «безопасный» для них способ. Последнее время 

многих привлекает гипохлорит натрия (ГХН). Его использование в некоторых 

схемах процесса обеззараживания воды обосновывается тем, что он не горюч и 

не взрывоопасен, поэтому применяемое при его использовании оборудование 

для обеспечения процесса обеззараживания на станциях водоподготовки 

сегодня не относится к категории промышленно опасного и поднадзорного 

Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному 

надзору. 

В этом случае, приходится говорить об относительной, а не полной 

безопасности. Во-первых, требуются дополнительные мероприятия и по 

предотвращению кальцинации арматуры, особенно точек ввода — инжекторов 